
Cabeceira Grande

SP

285,00

-40,29

Amostra/embarque

Castro 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 05/03/2025

0

2.385

670,00R$      GO 
180,00-230,00

300,00R$      

6,54
-31,62255,00                  

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

172,50                  171,6710,14190,00
Carioca 8 210,00

170,00Preto T3

0,48
150,00                  

387,40
363,75

305,00-36,48

210,00                  

Carioca 10
Carioca 9

240,00

SP Guairá 

05/03/2025VARIEDADE

193,75-5,81
225,00 -32,550,00Carioca 8,5

15,07

-12,50

182,50                  

Campos Novos 

225,00                  

0,00
248,75

29,51

287,50

180,00-210,00

170,00

fev/24VAR %

210,00-260,00

200,00-250,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

06 de março de 2025
São Paulo, Quinta-feira

ANo XXIII  Nº 6.144

Firme
285,00 280,00 285,00

Movimento de Mercadoria

BA 

Feijão fradinho 280,00R$       

Carioca Sabia/Aguia

Preto Nacional
8

CIDADE:

240,00

7

230,00
8,5 8,5

feijão de Corda 280,00R$       

Carioca Sabia/Aguia 8

Total de Carioca:

ENTRADA 

285,00

Abertura
06/03/2025

290,00

8

Feijão Branco 

Amostra/embarque

Preto Nacional

7 170,00

6,5 7

190,00

Preto Importado
210,00

190,00
170,00

Preto Nacional

9
210,00

PR

R$ 500,000
MT

400,00R$       

Preto (R$)

0

380,00R$       

Min Coml UF Carioca (R$)Máx Extra 

180,00-240,00150,00-190,00

MG

Carioca Sabia 190,00185,007,5 8 195,00195,00

235,00Carioca Dama 8 215,00

Feijão VAR.(%)Cor

Carioca Dama

9,5 10
Firme

Classificação

Pregão 
05/03/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Dama 9

8,5
9
9

295,00

1.125    1.125     

,+3,51295,00

8

Cristalina GO 
Santa Fe de Goias 

170,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

PAINEL DE ANÚNCIO

2.385

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Carioca Sabia 7

9

VARIEDADE 

Carioca Sabia

6

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 05/03/2025

fev/25ÚLT. SEMANA

Itaí 

sem oferta Sorriso
Feijão Rajado 

550,00R$      

450,00R$      

SC Feijão Bolinha

Preto Nacional

Feijão Rosinha Extra
300,00R$      

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %

Irecê 

VAR %

Feijão Jalo 

Preto T4

190,00

160,00

2,51
-30,95267,50267,50                  

245,00 8,89

271,67

333,57

400,00R$      

Nominal

180,00-250,00

Paracatu 
200,00-260,00

210,00
190,00

Nominal
Nominal

MG
Unaí

200,00-260,00
MG

-42,49

436,67

6,67

395,00
418,33

21,52

-4,00 156,25Carioca 7

190,00                  
210,00

Preto T2

GO  Rio Verde / Jataí

Firme

Firme,+9,30%

1.260    1.260     ,+5,41%



MAXIMO PANTERA CALDO NOBRE 

TENDA ATACADISTA 5,30 6,15
SUPERMERCADO X 6,99 6,99
SUPERMERCADO NAGUMO 6,59 7,98 6,59 6,98
ROLDÃO 5,39 8,09 5,67 5,19 5,50 6,30 3,49

CIDADE: SÃO PAULO - SP    VARIEDADE:CARIOCA   TIPO 1  kg        DATA: 03/03/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.144

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Análise de mercado: 

O pregão desta quinta-feira, abriu com o reflexo do movimento ocorrido no dia anterior, firme e com preços alterados.  

Foram disponibilizados, aproximadamente 2.400 sacas de feijões carioca, sendo esses apenas entre os padrões (7,5 e 8) de cor.

Preços 

Em relação aos preços, em especial os feijões extras, foram reportadas vendas ocorrida no dia anterior, de feijão (9) do estado do Paraná,
negociados em R$ 284,00 – feijões (9,5) do estado de Goiás negociados em R$ 295,00/sc.  
No pregão de hoje, não haviam se quer amostras para apresentação.  

Ofertas

Os feijões disponíveis hoje, a pedida para um padrão (7,5) foi de no máximo R$ 195,00 – feijão Dama (8) com pedida de R$ 230,00-240,00/sc.  
Até o encerramento do mercado de hoje, nenhuma venda foi concretizada.  

A expectativa do mercado, é manter-se firme, porem com melhor movimentação, especialmente em ofertas, para a próxima semana. Boa parte
dos compradores, estão acompanhados de perto as alterações ocorridas, mais ainda não se aventuraram nos negócios.  

Feijão Preto

Sem nenhuma amostra disponíveis, porém não significa que as mesmas não existam, o mercado está estagnado, e até presente momento, não
recebeu novas alterações nos preços.  

Acompanharemos o mercado ao longo do dia, a fim de esclarecer as demandas bem como os respectivos preços. No entanto, a fraca demanda
hoje, a tendência é de o mercado voltar as atividades normalmente, na próxima semana.  

06 de março  de 2025 
São Paulo, Quinta-feira

VARIEDADE
PREÇO

KICALDO NENE BROTO LEGAL CAMIL SOLITO 

ATACADÃO 5,30 5,30


